Дело № 5-52-175/2021
УИД – 91MS0052-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 апреля 2021 года					                                           адрес

Мировой судья судебного участка № 52 Кировского судебного района РК Гуреева Яна Андреевна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее от председателя контрольно-счетной палаты адрес РК, в отношении:
главного бухгалтера Муниципального казенного наименование организации Боюровой Ольги Анатольевны, паспортные данные, гражданки России, паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, адрес, по ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:
согласно протоколу об административном правонарушении № 4 от дата, за период с дата по дата выявлено грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выразившееся в искажении показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате более чем на 10%, а именно:
в нарушение п. 114, п. 119 Инструкции №157н и п.37 Инструкции №174н аналитический учет продуктов питания Учреждением не осуществлялся, списание продуктов питания, израсходованных для приготовления блюд Учреждением не производился, что привело к искажению информации об активах и фактическом их состоянии. Общая сумма несписанных продуктов питания в дата – сумма, или 12,3% от Итога по Разделу 1 «Нефинансовые активы», в дата – сумма или 26,2% Итога по Разделу 1 «Нефинансовые активы», также в нарушение п.86, п.92 Инструкции №157н, п.34 и п.39 ФСБУ «Основные средства» №257н от дата Учреждением не доначислена сумма амортизационных отчислений в размере сумма или 33,4% от Итога по Разделу 1 «Нефинансовые активы» и совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ.
В судебное заседание правонарушитель Боюрова О.А., не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, ходатайство об отложении рассмотрения дела не представила, суд считает возможным в порядке ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, рассмотреть дело в ее отсутствие.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина Боюровой О.А., подтвердилась материалами дела, не доверять представленным в материалах дела документам, у суда нет оснований.
В соответствии с требованиями ст. 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Изучив материалы дела, суд усматривает в действиях Боюровой О.А. состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.15.6 КоАП РФ, что подтверждается:
· протоколом об административном правонарушении № 4 от дата (л.д.1-5);
· актом №1 от дата по результатам контрольного мероприятия «Проверка МБОУ «Яркополенская ОШ» по вопросам законности, результативности использования бюджетных средств, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, за дата» (л.д.17-22);
· копией приказа о переводе на другую работу от дата, согласно которому Боюрова О.А. переведена на должность главного бухгалтера централизованной бухгалтерии МКУ «Управление образования, молодежи и спорта администрации адрес РК» (л.д.23);
· копиями Главной книги за дата МБОУ «Яркополенская ОШ» (л.д.24-29);
· копиями Главной книги за дата МБОУ «Яркополенская ОШ» (л.д.30-34);
· копией сведений о движении нефинансовых активов учреждения (л.д.41-55);
· ведомостью остатков ОС, НМА, НПА (л.д.56-64);
· копией договора о бухгалтерском и расчетном обслуживании №11/04/2018 от дата между МКУ «Центр по обеспечению деятельности образовательных учреждений адрес РК» и МБОУ «Яркополенская ОШ», согласно п. 2.1.1 которого, исполнитель обязуется обеспечить квалифицированное ведение бухгалтерского и налогового учета и отчетности в соответствии с действующими нормативными документами (л.д.65-69).
 Суд квалифицирует действия Боюровой О.А. по  ч.4 ст.15.15.6  КоАП РФ - грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание Боюровой О.А., судом не установлено.
 С учетом степени общественной опасности совершенного правонарушения, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, нахожу возможным назначить Боюровой О.А. административное наказание в виде административного штрафа, в размере, предусмотренном санкцией статьи.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
       На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
п о с т а н о в и л:
 главного бухгалтера Муниципального казенного наименование организации Боюрову Ольгу Анатольевну, паспортные данные, зарегистрированную и проживающую по адресу: адрес, адрес, признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.15.6 КоАП РФ и подвергнуть ее административному наказанию в виде административного штрафа в размере                сумма.
Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлечённым к административной ответственности: получатель УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230), ИНН телефон, КПП телефон, банк получателя: Отделение адрес Банка России // УФК по адрес, БИК телефон, единый казначеский счёт 40102810645370000035, казначеский счет 03100643000000017500, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон.
Оригинал квитанции об уплате административного штрафа представить на судебный участок № 52 Кировского судебного района РК.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока или рассрочки. В случае неуплаты административного штрафа в срок, в соответствии со статьями 31.9, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и пунктом 6 статьи 7 ФЗ «Об исполнительном производстве», постановление направляется судебному приставу исполнителю для приведения в исполнение в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Кировский районный суд адрес через судебный участок № 52 Кировского судебного района адрес со дня его вынесения.

Мировой судья                                                                         Я.А. Гуреева